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Список сокращений и условных обозначений

Методы исследования:

ДСК – дифференциальная сканирующая калориметрия

ДТА – дифференциальный термический анализ

ТГА – термогравиметрический анализ

ДТГ – деривативная термогравиметрия

РФА – рентгенофазовый анализ

РСА – рентгеноструктурный анализ

РС – рамановское рассеяние

ЯМР – ядерный магнитный резонанс

Вещества:

W - вода

AN – нитрат аммония

AS – сульфат аммония

Ur – мочевина

Biu – биурет

UB – соединение (NH2)2CO·(NH2CO)NH

BW – соединение (NH2CO)NH·0.7H2O

3AN·AS – соединение 3NH4NO3·(NH4)2SO4

2AN·AS – соединение 2NH4NO3·(NH4)2SO4

КАС – карбамид – аммиачная селитра

Физико-химические величины:

Cp – изобарная теплоемкость

∆cH° - стандартная энтальпия сгорания

∆fH° - стандартная энтальпия образования

∆sublH°- энтальпия сублимации

S°- стандартная энтропия

HT-H0 – высокотемпературная составляющая энтальпии или приращение энтальпии

Ф
о(Т) – приведенный потенциал

µ0
i – стандартный химический потенциал i-го компонента

R – универсальная газовая постоянная

T – температура в K
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t – температура в °C

Gex – избыточная энергия Гиббса

Gid – энергия Гиббса идеального раствора

∆mixG – энергия Гиббса смешения раствора

Sid – энтропия идеального раствора

xi – мольная доля i-го компонента

γ − коэффициент активности

a – активность компонента

w – массовая доля компонента

m – моляльность раствора

Надстрочные и подстрочные индексы

mix – функция смешения

ex – избыточная величина

f – функция образования

m –плавление

tr – фазовый переход

exp – экспериментальное значение

calc – рассчитанное значение

lit – литературные сведения

Прочие обозначения:

CR – скорость охлаждения

HR – скорость нагревания

сonst – константа

масс.% – массовые проценты

моль.% – мольные проценты

PDF (Powder Diffraction File) – файл в базе данных, разработанной ICDD (The Inter-

national Centre for Diffraction Data)

GSAS (General Structure Analysis System) – программный комплекс для расчета ко-

личественного состава смеси

TernAPI – программный комплекс для расчета фазовых диаграмм тройных систем

методом выпуклых оболочек
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I. Введение

Нитрат аммония и мочевина являются основными компонентами азотных удобре-

ний, в частности, карбамид-аммиачной селитры (КАС). Мировая практика использования

КАС доказала эффективность и целесообразность их применения; эти удобрения содержат

легко усвояемый растениями азот, удобны для внесения в почву, хорошо растворяются и

могут быть использованы как жидкие удобрения. Этим объясняется их широкое распро-

странение. В последние годы мировое производство азотных удобрений стабильно растет.

При этом не прекращается поиск новых композиций на основе нитрата аммония и моче-

вины с целью создания комплексных удобрений, обладающих более широким спектром

функциональных свойств.

Для оптимизации существующих производств, разработки новых типов удобрений,

определения условий их получения и хранения необходимо располагать сведениями о фа-

зовых равновесиях в системах разной компетентности на основе NH4NO3 и (NH4)2CO.

Традиционно эту информацию получают с использованием методов термического, фазо-

вого и химического анализа. Такой эмпирический подход вполне оправдан при изучении

двух- и трёхкомпонентных систем, однако, по мере усложнения состава удобрений объем

экспериментальных работ резко возрастает, в результате чего получаемый результат мо-

жет оказаться неадекватен затраченным усилиям. Поэтому расчеты фазовых диаграмм, их

сечений и проекций, могут стать альтернативой существующим способам получения ин-

формации о фазовых равновесиях в многокомпонентных системах, интересующих техно-

логов. Для проведения таких расчётов необходимы аналитические зависимости энергий

Гиббса фаз от температуры, состава и давления, т.е. термодинамические модели фаз. Ос-

нову построения таких моделей в многокомпонентных системах составляют параметры

моделей фаз в системах малой размерности. Чем более полными и надежными будут ре-

зультаты исследования термодинамических свойств и условий равновесия в бинарных и

тройных системах, тем качественнее будут прогнозы термодинамических свойств в си-

стемах большей размерности.

Объектами исследования настоящей работы были три тройные системы вода –

нитрат аммония – сульфат аммония, вода – мочевина – биурет, вода – мочевина – сульфат

аммония и образующие их бинарные подсистемы.

В тройной системе H2O – NH4NO3 – (NH4)2SO4 наибольший практический интерес

представляют условия сосуществования раствора с кристаллическими фазами в области

относительно низких температур, и фазовые равновесия в подсистеме нитрат аммония –

сульфат аммония. В первом случае речь идет о совершенствовании технологии приготов-
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ления жидких удобрений, во втором – о получении гранулированных азотных удобрений,

содержащих в качестве добавки серу. В обоих случаях при этом решается одна проблема,

связанная с транспортировкой и хранением нитрата аммония, – исключение или снижение

его высокой взрывоопасности.

Тройная система H2O – (NH2)2CO – (NH4)2SO4 представляет интерес с точки зрения

приготовления комплексных сера содержащих жидких удобрений на основе КАС, сведе-

ния о термодинамических свойствах таких трехкомпонентных растворов необходимы для

моделирования систем большей размерности.

В тройной системе H2O – (NH2)2CO – (H2NCO)2NH наиболее интересной для прак-

тики является область составов вблизи мочевины с малым содержанием воды и биурета.

Биурет образуется на стадии дистилляции плава синтеза карбамида или грануляции моче-

вины и является крайне нежелательной примесью в целевом продукте. Биурет – это яд для

растений, его содержание в мочевине строго регламентируется ГОСТами. К тому же, при

его наличии мочевину нежелательно использовать в качестве добавок к эпоксидным смо-

лам при получении связующих ДСП. Поэтому определение условий получения мочевины

с концентрацией биурета, не превышающей заданное значение, является важной задачей

технологии производства карбамида.

Целью работы было получение экспериментальных данных о свойствах фаз и фа-

зовых равновесиях, необходимых для оптимизации условий синтеза и хранения азотных

удобрений на основе нитрата аммония и мочевины. Эти данные могут быть использованы

для построения термодинамических моделей и расчета фазовых диаграмм многокомпо-

нентных систем, содержащих в числе прочих компонентов NH4NO3, (NH2)2CO,

(H2NCO)2NH и (NH4)2SO4.

Реализация заявленной цели может быть представлена в виде последовательного

решения следующих конкретных задач:

• определение и уточнение параметров стабильности индивидуальных компонентов

NH4NO3, (NH4)2SO4, (NH2)2CO, (H2NCO)2NH на основе результатов термоаналитиче-

ских измерений;

• экспериментальное определение координат солидуса и ликвидуса в бинарных подси-

стемах;

• изучение свойств стехиометрических соединений, образованных нитратом и сульфатом

аммония; мочевиной, биуретом и водой;
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• расчет параметров термодинамических моделей фаз бинарных подсистем и проверка

возможности описания свойств тройных фаз на основе бинарных параметров взаимо-

действия;

• расчет фазовых равновесий в бинарных и тройных системах;

• экспериментальная проверка корректности прогноза условий равновесия в системах

большей компетентности с помощью определенных наборов параметров моделей и их

дополнительная оптимизация при необходимости.

Экспериментальная часть работы выполнена методами дифференциальной скани-

рующей калориметрии (ДСК), термогравиметрии (ТГ) и методом давления пара. Для

идентификации соединений использованы методы рентгенофазового (РФА) и рентгено-

структурного (РСА) анализа, ядерного магнитного резонанса (ЯМР) и элементного анали-

за. Расчёты фазовых равновесий проводились с помощью программного комплекса

TernAPI, разработанного в лаборатории химической термодинамики МГУ; для определе-

ния параметров термодинамических моделей и проведения вспомогательных вычислений

использован пакет программ MatLab.

Научная новизна:

В ходе исследований впервые:

• оценена температура и энтальпия плавления биурета;

• определены давления насыщенных паров над растворами систем H2O – (H2NCO)2NH,

H2O – (NH2)2CO-(NH4)2SO4, H2O-(NH2)2CO-(H2NCO)2NH;

• получены монокристаллы 2NH4NO3·(NH4)2SO4, 3NH4NO3·(NH4)2SO4, синтезирована

стехиометрическая фаза (H2NCO)2NH·0.7H2O и охарактеризована термическая устой-

чивость этих соединений;

• определены структуры смешанных солей 2NH4NO3·(NH4)2SO4, 3NH4NO3·(NH4)2SO4;

• проведено термодинамическое моделирование фаз систем (NH2)2CO – (H2NCO)2NH,

H2O – (H2NCO)2NH, H2O – (NH2)2CO, H2O – (NH2)2CO – (H2NCO)2NH, H2O – (NH2)2CO

– (NH4)2SO4;

• рассчитаны поли- и изотермические сечения фазовой диаграммы системы H2O –

(NH2)2CO – (H2NCO)2NH;

Получены новые данные, дополняющие и уточняющие имеющиеся в литературе сведе-

ния относительно:

• влияния различных факторов на полиморфные переходы нитрата аммония;

• координат солидуса и ликвидуса в системах (NH2)2CO – (H2NCO)2NH, H2O – (NH2)2CO,

H2O – (H2NCO)2NH и границ твердых растворов в системе NH4NO3 – (NH4)2SO4.
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Предложены новые методики:

• оценки энтальпии и температуры плавления биурета при сопряжении процессов его

плавления и разложения;

• оценки содержания несвязанного нитрата аммония в образцах азотных удобрений ме-

тодом ДСК.

На защиту выносятся:

• результаты измерений параметров фазовых переходов биурета и нитрата аммония;

• результаты экспериментального определения координат солидуса и ликвидуса в систе-

мах (NH2)2CO-(H2NCO)2NH, H2O-(NH2)2CO, H2O-(H2NCO)2NH и границ твердых рас-

творов в системе NH4NO3-(NH4)2SO4;

• результаты измерения давления пара в системах H2O-(H2NCO)2NH, H2O-(NH2)2CO-

(NH4)2SO4, H2O-(NH2)2CO-(H2NCO)2NH;

• методики синтеза и свойства стехиометрических фаз 2NH4NO3·(NH4)2SO4, 3NH4NO3·

(NH4)2SO4, (H2NCO)2NH·0.7 H2O;

• определение структуры смешанных солей 2NH4NO3·(NH4)2SO4, 3NH4NO3· (NH4)2SO4;

• результаты термодинамического моделирования фаз систем (NH2)2CO-(H2NCO)2NH,

H2O-(NH2)2CO, H2O-(H2NCO)2NH, H2O-(NH2)2CO-(H2NCO)2NH, H2O-(NH2)2CO-

(NH4)2SO4;

• результаты расчета изо- и политермических сечений фазовой диаграммы H2O-

(NH2)2CO-(H2NCO)2NH.

Практическая значимость работы:

Полученные результаты могут быть использованы для термодинамического моде-

лирования плава синтеза карбамида с целью оптимизации существующих и разработки

новых технологий его синтеза, а также при выборе условий производства гранулирован-

ных и жидких многокомпонентных удобрений, в состав которых входят мочевина, нитрат

и сульфат аммония.

Результаты работы могут быть использованы как справочные данные (Институт

химии Санкт-Петербургского государственного университета, Институт сельского хозяй-

ства и природных ресурсов Новгородского государственного университета имени Яросла-

ва Мудрого, ФГБОУ ВПО Самарский государственный университет, НИИ Химии ННГУ

им. Н.И.Лобачевского), при термодинамическом моделировании солевых систем (ИОНХ

им. Н.С.Курнакова РАН, Санкт-Петербургский государственный технологический инсти-

тут (технический университет), ФГБОУ ВПО Самарский государственный технический

университет) и при разработке новых видов удобрений (Российский государственный аг-
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рарный университет МСХА имени К.А.Тимирязева, ФГБОУ ВПО «Пермский Государ-

ственный национальный исследовательский университет», Государственное научное

учреждение "Волгоградский научный, проектный и информационный центр разработки и

внедрения новых удобрений и технологий в сельском хозяйстве", ОАО «ОХК «УРАЛ-

ХИМ»).

Данные РСА для смешанных солей 2NH4NO3·(NH4)2SO4, 3NH4NO3·(NH4)2SO4 поз-

воляют проводить их количественное определение в смесях и уже применяются для ха-

рактеристики фазового состава удобрений в компании ОАО «ОХК «УРАЛХИМ». Экс-

пресс-метод оценки содержания несвязанного нитрата аммония методом ДСК, предло-

женный в настоящей работе, может быть использован как альтернатива более сложному

методу количественного РФА.

Работа выполнена в рамках проектов РФФИ 08-03-00506 («Расчеты фазовых рав-

новесий в многокомпонентных системах методом выпуклых оболочек), 11-03-00499

(«Развитие метода выпуклых оболочек для расчетов химических равновесий и построения

фазовых диаграмм тройных и четверных систем») и хоздоговоров с компанией УРАЛ-

ХИМ «Физико-химическое исследование систем на основе нитрата аммония и карбамида

для оптимизации процессов получения комплексных удобрений», «Оптимизация условий

получения, хранения, транспортировки и контроль качества удобрений, производимых на

предприятиях компании УРАЛХИМ», «Исследование свойств новых удобрений, произво-

димых ОАО «ОХК «УРАЛХИМ», и оптимизация условий их получения и хранения».

Личный вклад автора состоит в поиске и анализе литературы по теме диссерта-

ции, выполнении основного объема экспериментальной работы, связанной с получением

термодинамических данных по исследуемым системам, синтезе и физико-химическом

анализе стехиометрических фаз, критическом анализе и обработке данных; участии в пла-

нировании и постановке конкретных задач диссертации на всех этапах ее выполнения, в

обсуждении результатов, подготовке публикаций и докладов.

Рентгеноструктурный анализ смешанных солей 2NH4NO3·(NH4)2SO4 и 3NH4NO3

·(NH4)2SO4 выполнен в лаборатории направленного неорганического синтеза химического

факультета МГУ к.х.н. Оленевым А.В. Расчеты фазовых диаграмм, их сечений и проекций

проведены совместно с сотрудником лаборатории химической термодинамики химиче-

ского факультета МГУ к.х.н. Восковым А.Л.
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II. Обзор литературы

Нитрат и сульфат аммония, мочевина, биурет являются объектами исследования

более 100 лет. Это может служить причиной возникновения иллюзий об изученности по-

добных веществ и систем на их основе. Однако ситуация не столь однозначная. Действи-

тельно, в начале XX века было опубликовано довольно много работ по интересующим нас

веществам и равновесиям с их участием, однако, качество эксперимента, несовершенство

методик анализа, наличие примесей в исходных веществах привело к тому, что «ставить

точку» в изучении данных систем пока преждевременно. И лучшим свидетельством этого

является непрекращающийся поток публикаций, касающихся, например, свойств нитрата

аммония.

II.1. Система H2O – NH4NO3 – (NH4)2SO4

II.1.1. Физико-химические свойства индивидуальных компонентов

Нитрат аммония NH4NO3 (AN)

Нитрат аммония обладает сложным полиморфизмом. В одной из первых работ [1],

посвященных данной тематике, было зафиксировано 5 полиморфных модификаций в ин-

тервале температур от -18°C до 169°C при атмосферном давлении: I-кубическая, II-

тетрагональная, III-орторомбическая, IV-орторомбическая, V-тетрагональная, а чуть поз-

же авторы работы [2] опубликовали данные о шестой фазе, существующей при повышен-

ном давлении. Все последующие работы были направлены на уточнение параметров и ин-

тервалов стабильности этих фаз. Каждая модификация существует в определенном темпе-

ратурном интервале, полиморфный переход одной модификации в другую сопровождает-

ся изменениями кристаллической структуры, скачкообразным изменением удельного объ-


[…]


параметров моделей бинарных фаз.

V.3.1. Результаты измерения давления пара над растворами при температу-

рах 25 и 35°С (298.2 и 308.2 K)

На основании литературных данных работ [90, 91] были подобраны составы рас-

творов W – Ur – AS для исследования методом давления пара. Всего приготовлено и ис-

следовано 12 растворов, с соотношениями x(Ur)/x(AS) 0.7, 2.2 и 6.6 (для каждого сечения

по 4 точки). Результаты эксперимента представлены в Табл. V.3-1.

Табл. V.3-1. Результаты измерения давления пара воды над растовром W – Ur – AS
при температурах 25 и 35°С (298.2 и 308.2 K)

x (Ur) x (H2O)
25°C (298.2 К) 35°C (308.2 К)

Р, кПа a (H2O) Р, кПа a (H2O)

0.0035 0.9950 3.041 0.960 5.415 0.963
0.0036 0.9947 2.990 0.944 5.299 0.942
0.0060 0.9912 2.883 0.910 5.152 0.916
0.0300 0.9564 2.231 0.704 3.982 0.708
0.0019 0.9955 2.950 0.931 5.267 0.936
0.0021 0.9951 2.843 0.897 5.058 0.899
0.0073 0.9826 2.663 0.840 4.736 0.842
0.0080 0.9812 2.545 0.803 4.519 0.803
0.0057 0.9935 2.966 0.936 5.289 0.940
0.0064 0.9927 2.853 0.901 5.079 0.903
0.0222 0.9744 2.671 0.843 4.768 0.848
0.0242 0.9721 2.598 0.820 4.594 0.817

V.3.2. Построение термодинамической модели и расчет фазовых равновесий

Построение термодинамической модели системы W – Ur – AS проводилось с помо-

щью специальных программ, написанных сотрудниками лаборатории химической термо-

динамики в среде MatLab.
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Для описания избыточной энергии Гиббса жидкой фазы была выбрана модель Пит-

цера-Симонсона-Клегга [39] для растворов асимметричных электролитов (раздел II.1, стр.

25). Основными преимуществами данной модели по сравнению со многими другими яв-

ляются: 1) возможность работать с системами, содержащими помимо воды другие неэлек-

тролиты; 2) запись уравнений модели в шкале мольных долей, а не моляльностей, что зна-

чительно упрощает расчет растворимости соли; 3) использование сочетания зарекомендо-

вавшего себя подхода Дебая-Хюккеля для описания растворов электролитов и достаточно

простых и гибких полиномиальных уравнений для описания взаимодействий молекул не-

электролитов.

Для расчета активности неэлектролита использовали уравнение (II.1-3), расчет ко-

эффициентов активностей ионов проводили с помощью уравнений (II.1-4, II.1-5). Пара-

метры взаимодействия W – AS брали из работы [37, Табл. II.1-5]. Параметры W – Ur пере-

считывались из найденных ранее в настоящей работе параметров модели Маргулеса. Для

определения параметров взаимодействия Ur – AS использовали экспериментальные дан-

ные по давлению насыщенного пара воды в тройной системе W – Ur – AS (см. Табл.

V.3-1). Численные значения параметров находили при минимизации целевой функции:

,

где exp
ia и экспериментальные и рассчитанные значения активности воды в тройном

растворе. Для адекватного описания экспериментальных данных оказалось достаточно

двух параметров (см. Табл. V.3-2).

Табл. V.3-2. Параметры взаимодействия Ur(1) – AS (2)
W12 -3.702±0.7
U12 7.453±2
V12 0

О качестве описания результатов измерений давления насыщенного пара воды

можно судить по Рис. V.3-1, на котором символами обозначены экспериментальные дан-

ные, сплошными линиям – расчет по модели Питцера-Симонсона-Клегга.
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Рис. V.3-1. Зависимость активности воды от моляльности мочевины в системе W –
Ur – AS при температуре 298.2 K. Линиями обозначены результаты расчета,

символами – экспериментальные данные
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VI. Основные результаты

� Экспериментально изучены свойства пяти индивидуальных веществ:

• впервые оценена температура и энтальпия плавления биурета;

• впервые получены монокристаллы смешанных солей нитрата-сульфата аммония

(2NH4NO3·(NH4)2SO4 и 3NH4NO3·(NH4)2SO4); методом РСА уточнены простран-

ственные группы и параметры кристаллических ячеек; методом ДСК определены

температуры и энтальпии плавления смешанных солей; оценены энтальпии их

образования;

• определен истинный состав кристаллогидрата биурета и условия его термической

устойчивости;

• показано, что основными факторами, влияющими на экспериментально наблюдае-

мые характеристики фазовых переходов в нитрате аммония, являются условия

подготовки проб (их осушка, плавление, прессование в таблетку); на основе пред-

ставительного массива экспериментальных данных уточнены параметры фазовых

переходов нитрата аммония.

� Экспериментально изучены фазовые равновесия в четырех бинарных системах:

• в системе мочевина – биурет определены условия образования метастабильной эв-

тектики; уточнены координаты солидуса и ликвидуса; показано, что стехиомет-

рическая фаза имеет эквимолярный состав;

• в системе вода – биурет впервые изучены парожидкостные равновесия, методом

давления пара получены данные о термодинамических активностях воды; уточне-

ны координаты солидуса и ликвидуса;

• уточнена фазовая диаграмма системы вода – мочевина в области разбавленных

растворов;

• получены дополнительные данные о границах области твердых растворов в систе-

ме нитрат аммония – сульфат аммония, построен фрагмент фазовой диаграммы.

� Построены термодинамические модели фаз систем мочевина – биурет, вода – биурет и

вода – мочевина, рассчитаны бинарные фазовые диаграммы.

� Методом давления пара впервые получены данные о термодинамических активностях

воды в двух тройных системах H2O – (NH2)2CO – (NH4)2SO4 и H2O – (NH2)2CO –

(H2NCO)2NH, проведено термодинамическое моделирование свойств конденсирован-

ных фаз. Для системы H2O – (NH2)2CO – (H2NCO)2NH рассчитаны изо- и политермиче-

ские сечения фазовых диаграмм.
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VII. Выводы

• Биурет плавится и разлагается при близких температурах; предложенный способ

обработки экспериментальных данных ДСК позволяет разделить вклады этих двух

процессов и определить параметры плавления (H2NCO)2NH;

• термодинамические свойства тройных растворов систем H2O – (NH2)2CO –

(NH4)2SO4 и H2O – (NH2)2CO – (H2NCO)2NH адекватно описываются на основе

термодинамических моделей бинарных подсистем, рекомендуемые значения пара-

метров бинарных взаимодействий могут быть использованы для прогноза свойств

фаз в системах большей размерности;

• результаты структурного анализа смешанных солей 2NH4NO3·(NH4)2SO4 и

3NH4NO3·(NH4)2SO4 представляют интерес для количественного определения фа-

зового состава смесей, содержащих нитрат и сульфат аммония;

• предложенный термоаналитический метод оценки содержания несвязанного

NH4NO3 может быть использован для экспрессного фазового анализа удобрений,

содержащих различные соли аммония.
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IX. Приложение

Рис. IX-1. Рентгенограмма порошка очищенной мочевины (синий цвет –
экспериментальные данные, красный – данные PDF2−ICDD [37 – 1464]).

Рис. IX-2. Рентгенограмма порошка очищенного биурета (синий цвет – экспе-

риментальные данные, красный - данные PDF2−ICDD [11 – 720], * - данные
PDF2−ICDD [38-1614]).

* * *
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Рис. IX-3. Рентгенограмма порошка очищенного нитрата аммония (синий цвет –

экспериментальные данные, фиолетовый – данные PDF2−ICDD [47-867]).

Рис. V.3-1. Рентгенограмма порошка очищенного сульфата аммония (синий цвет –
экспериментальные данные, фиолетовый – данные PDF2−ICDD [41-621]).
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Табл. V.3-1. Данные съемки и уточнения кристаллических структур

(NH4)2SO4·2NH4NO3 (I) и (NH4)2SO4·3NH4NO3 (II).

Формула H16N6O10S (I ) H20N8O13S (II )

Молекулярная масса 292.25 362.22

Пространственная группа P21/c P21

a/Å
b/Å
c/Å
β/град

10.315(2)
11.399(2)
10.239(2)
105.99(3)

9.969(2)
5.939(1)
12.430(3)

92.80(3)

V/Å3 1157.3(4) 735.1(3)

Z 4 2

dвыч/г ⋅ см–3 1.677 1.637

µ/мм–1 0.337 0.304

Область сканирования
θ/град

2.05 – 30.00 2.05 – 34.96

Собрано отражений 3571 3614

Данные / параметры
3380 (R(int) = 0.0911) /
155

3469 (R(int) = 0.0428) /
201

R1 (I ≥ 2σ(I)) 0.0631 0.0848

wR2 (по всем отражениям) 0.1941 0.2612

Добротность по F2 1.017 1.119

∆ρxyz/e ⋅ Å–3 0.609 и –0.436 0.932 и –0.735

Рис. V.3-2. Экспериментальная и расчетная рентгенограмма смеси II. Красная

кривая – экспериментальная диффрактограмма, серая – отклонение расчетных от

экспериментальных значений.
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Пояснение к Рис. V.3-2. Количественный рентгенофазовый анализ проводили при

помощи программы GSAS, как внутреннюю процедуру расчётов полного профиля. Струк-

турные модели брали из базы данных ICSD и полученные в ходе РСА. Во время расчётов

структурные данные не уточняли. В процессе оптимизации варьировались шкальные фак-

торы, профильные параметры (полуширины и фон), текстурные параметры и параметры

решеток индивидуальных фаз. Результаты разработанной нами методики определения со-

става удобрения можно сравнить с классическими методиками элементного анализа, про-

веденных в лаборатории «ЭКОЗОНД».

Согласно результатам РФА, удобрение маркировки «II», полученное на ЗМУ

«Азот», г. Березники, представляет собой смесь 53.9 масс.% NH4NO3 и 46.1 масс.% сме-

шанной соли 3AN·AS, другие фазы отсутствуют. Такой фазовый состав соответствует 83.6

масс.% AN и 16.4 масс. % AS. Заявленный химический состав ASN – 81.5 масс.% AN и

18.5% - AS, расхождение в 2.1%.

Графически результаты по профилю РФА (рассчитанному и экспериментальному)

для удобрения «II» содержатся на Рис. IX-5.

Рис. V.3-3. Рентгенограмма порошка очищенной соли 2AN·AS (синий цвет –
экспериментальные данные, красный – теоретически рассчитанные на основании

РСА данных настоящей работы).