ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу **Бабкиной Татьяны Сергеевны** «Фазовые равновесия в бинарных и тройных системах на основе нитрата аммония и мочевины», представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.04 – физическая химия.

Рукопись изложена на 145 страницах, включая 86 рисунков, 36 таблиц и списка цитируемой литературы из 127 наименований.

Содержание работы представлено в традиционной форме: введение, обзор литературы, экспериментальная часть (два раздела), результаты и их обсуждение (три раздела), основные результаты, выводы и приложение.

История исследования и промышленного использования нитрата аммония и мочевины в качестве удобрений насчитывает более двухсот лет, а аммиачная селитра как один из основных компонентов взрывчатых веществ, по всей видимости, значительно больше. История этих двух веществ богата интересными и трагическими моментами. Карбамид это первое органическое вещество, полученное из неорганического цианата аммония. С производством и хранением аммиачной селитры связан самый мощный в истории неядерный взрыв в городе Оппау в 1921 г. в Германии, когда при дроблении детонировало 4500 т аммиачной селитры. В настоящее время эти два вещества главные азотсодержащие удобрения, объемы производства которых достигают миллионов тонн в год. Подобное многовековое и многотоннажное использование аммиачной селитры и карбамида может послужить причиной возникновения иллюзий о полной изученности этих веществ и систем на их основе. Однако ситуация не столь однозначная; анализ литературы показывает, что несмотря на интенсивное изучение солевых систем вплоть до начала XXI века, осталось много нерешенных вопросов, связанных с расширением ассортимента комплексных удобрений, созданием новых эффективных технологий их получения и безопасного хранения. В связи с этим диссертационная работа Т.С. Бабкиной, посвященная изучению фазовых равновесий в системах на основе нитратов аммония и мочевины с использованием комплекса экспериментальных и расчетно-теоретических методов современной химической термодинамики, весьма актуальная,

а сформулированные задачи имеют большое **практическое** значение. Косвенным свидетельством своевременности и практической востребованности работы является и тот факт, что она выполнена в рамках совместного крупномасштабного проекта химического факультета МГУ и одного из ведущих производителей азотных удобрений - Российской компании ОАО УКХ УРАЛХИМ. Однако, рассматриваемая работа весьма интересна и с чисто **научной** точки зрения. В работе на примере двух- и трехкомпонентных систем рассматривается моделирование фазовых и химических равновесий, основанное на последовательном возрастании размерности изучаемых систем. Подобный пирамидальный подход весьма перспективен, с его помощью решается фундаментальная задача определения термодинамических свойств фаз и фазовых равновесий в многокомпонентных системах.

В первой главе диссертационной работы автор проводит критический анализ известных работ, связанных с исследованием физико-химических свойств индивидуальных составляющих трехкомпонентных систем на основе воды нитратов и сульфатов аммония, мочевины, биурета. Анализируются также результаты работ по исследованию фазовых равновесий в бинарных подсистемах и в трехкомпонентной системе вода-мочевина-сульфат аммония. По результатам анализа литературных данных Бабкиной Т.С. были определены основные направления исследования свойств фаз и фазовых равновесий, необходимых для оптимизации условий синтеза и хранения азотных удобрений. Эта часть работы написана хорошо, читается с большим интересом, здесь рассмотрены практически все работы, связанные с темой диссертации. Достаточно сказать, что автором, например, проанализированы работы по физико-химическим свойствам нитрата аммония с 1909, а системы вода-мочевина с 1902 г. В нужном объеме для тематики данной работы описаны расчетные и экспериментальные методы построения фазовых диаграмм. Забегая несколько вперед, можно отметить, что данный обзор литературы и собственные результаты работы могут быть в сокращенном варианте опубликованы, например, в журнале Успехи химии или отдельной брошюрой.

Научная новизна представленной работы состоит в том, что Бабкиной Т.С. впервые проведено термодинамическое моделирование фаз двух- и трехкомпонентных систем на основе воды, мочевины, биурета, сульфата аммония и

рассчитаны поли- и изотермические сечения фазовой диаграммы системы вода-мочевина-биурет. Большой объем экспериментальных данных позволил диссертанту досконально исследовать влияние шести различных факторов на полиморфные переходы нитрата аммония. Совершенно очевидно, что без этих исследований невозможно было уточнить, а по существу, заново построить фазовую диаграмму нитрат аммония - сульфат аммония. Здесь наибольший интерес представляют результаты о границах области твердых растворов. Заслуживают большого внимания результаты исследований смешанных солей нитрата-сульфата аммония. Автором методами РСА и ДСК уточнены пространственные группы и параметры кристаллических ячеек этих солей, определены их энтальпии плавления и образования. Следует отметить, что результаты этих исследований позволили Бабкиной Т.С. предложить простые в экспериментальном плане количественные методики фазового анализа смесей, содержащих соли аммония. Значительное место диссертант уделил вопросам стабильности смешанных солей, так как их присутствие уменьшает детонационную активность удобрений на основе нитрата аммония. Показано, что к воздействию температуры, влаги и давления более устойчива соль состава 3:1. Для построения и моделирования фазовых диаграмм, содержащих биурет, необходимы знания его физико-химических характеристик, таких как температура, энтальпии плавления и разложения. К сожалению, до постановки рассматриваемой работы надежные данные отсутствовали. Связано это с тем, что процессы плавления и разложения биурета протекают практически при одной температуре. Однако, диссертанту, изменением скорости нагрева образца, удалось не только разделить эти два процесса, но и показать, что полученные при этом физико-химические характеристики биурета соответствуют истинным. Эти результаты сыграли определенную роль при построении и расчете фазовой диаграммы системы мочевины - биурет в случае устойчивых и метастабильных равновесий.

Несколько обособленными, на первый взгляд, представляются экспериментальные измерения давления насыщенного пара воды над системами вода-мочевина-биурет и вода-мочевина-сульфат аммония. Однако результаты полученные в такого рода исследованиях позволили автору рассчитать значения

активности воды, например, для системы вода – мочеви́на - биурет в области существования жидкой фазы и сравнить их со значениями рассчитанными из модели Маргулеса. Совпадение этих величин является прямым доказательством правильности выбора модели.

Новыми можно считать результаты построения политермических сечений фазовой диаграммы вода – мочеви́на - биурет при разных соотношениях компонентов и изучения системы вода – мочеви́на - сульфат аммония..

Достоверность полученных Бабкиной Т.С. результатов не подвергается сомнению, подтверждается использованием современных методик, аппаратуры, большим объемом тщательных исследований. Для подтверждения сказанного достаточно привести результаты по экспериментальному исследованию активности воды в системе вода – мочеви́на - сульфат аммония при температурах 298,2 К и 308,2 К, из которых, в полном соответствии с термодинамикой, отчетливо наблюдается тенденция возрастания значений активности с ростом температуры.

Выводы автора адекватны полученным экспериментальным результатам. Работа, в целом, производит впечатление **законченного** и целостного фундаментального исследования, выполненного на современном научном уровне и, несомненно, имеет хорошие **прикладные** перспективы. Диссертационная работа Бабкиной Т.С. написана ясным научным языком, хорошо иллюстрирована, содержит достаточное количество таблиц и читается с большим интересом

Выводы, сделанные в работе, **корректны и адекватно** отражают сущность проведенных исследований.

По содержанию диссертации могут быть сделаны отдельные, частные замечания.

1. Ключевыми компонентами изученных систем являются нитрат аммония и мочеви́на, что отражено в названии диссертации, при этом довольно много внимания в работе уделено изучению биурета (соответствующие разделы исследований отмечены самим автором как одни из основных, см. «Основные результаты» и «Выводы»); возможно, имело смысл как-то отразить этот факт в названии работы. В тексте диссертации встречаются отдельные опечатки, например, на стр. 72 в формуле IV-2.8 пропущена температура, на стр. 74 в

формуле IV-2.15 вместо x должно быть T , на стр. 114 в выражении, описывающем распад кристаллогидрата биурета, пропущен x , на стр. 110-111, рис. V.2-13 перепутаны рисунки (а) и (б). Можно найти в тексте еще несколько досадных неточностей.

2. При построении фазовых диаграмм бинарных системы использован метод ДСК, с помощью которого, как отмечает сам диссертант, удается достаточно точно регистрировать температуру солидуса и с меньшей точностью – ликвидуса. В этой связи возникает вопрос о целесообразности записи измеренной температуры ликвидуса с точностью до десятых градуса, например, табл.V.2-6, V.2-7, V.2-11. Похожее замечание касается точности измерения величин парциального давления воды и расчета ее активности (см. табл. V.2-12, V.3-1).
3. При обсуждении состава гидрата биурета следовало бы сопоставить полученные результаты с данными структурной работы E.D.W. Hughes, H.L. Yakel. The Crystal Structure of Biuret Hydrate // Acta Cryst. (1961) 14, 345-352, в которой содержание воды определено по высокоточным измерениям плотности кристаллов.

Отмеченные недостатки касаются отдельных частных моментов, не ставят под сомнение достоверность результатов и корректность выводов и не снижают общей высокой оценки работы, которая по уровню выполненных исследований значимости результатов является заметным этапом развития физической химии. Рассматриваемая диссертация представляет собой законченное исследование, а ее автор является высококвалифицированным специалистом в области химической термодинамики, сформировавшимся специалистом с хорошим творческим потенциалом.

Опубликованные автором работы по теме диссертации и автореферат правильно и достаточно полно передают ее основное содержание. Результаты исследований прошли апробацию на научных форумах Российского и международного уровня.

По своей актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости, достоверности результатов и обоснованности выводов, представленная

диссертационная работа «Фазовые равновесия в бинарных и тройных системах на основе нитрата аммония и мочевины» полностью отвечает критериям, установленным в п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г., и соответствует паспорту специальности 02.00.04 – Физическая химия по областям исследования: пункту 1 в части «Экспериментальное определение и расчет параметров строения молекул...» и пункту 2 в части «Экспериментальное определение термодинамических свойств веществ..., изучение термодинамики ... фазовых переходов». А ее автор, **Бабкина Татьяна Сергеевна**, заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.04 – Физическая химия.

Доктор химических наук, профессор,
заведующий лабораторией физических
методов исследования строения и
термодинамики неорганических соединений,
ФГБУН «Институт общей и неорганической
химии им. Н.С. Курнакова РАН»

Алиханян Андрей Сосович

119991, г. Москва,
Ленинский просп., 31
Тел: (495) 955-48-18
alikhana@igic.ras.ru

10.02.2015

Подпись руки тов. *Алиханян Андрей Сосович*
УДОСТОВЕРЯЮ
Зав. канцелярией ИОНХ РАН